
УДК 628 
 

ЧЕРНЫШ Е. Ю., к.т.н., асс. 
Сумской государственный университет 

 

ЭКОБИОТЕХНОЛОГИЯ ОБРАБОТКИ ИЛОВЫХ ОСАДКОВ:  
УДАЛЕНИЕ СОЕДИНЕНИЙ ФОСФОРА 

 
Приведены данные экспериментального исследования процесса анаэробной микробиологической деструкции 
иловых осадков в условиях сульфидогенеза с восстановлением и удалением соединений фосфора из них. 
Определенны закономерности и механизмы биохимических трансформаций соединений фосфора в иловых 
осадках в процессе обработки. Разработана принципиальная технологическая схема удаления соединений 
фосфора из иловых осадков и стоков. 
Ключевые слова: анаэробная микробиологическая деструкция, сульфидогенез, иловые осадки, соединения 
фосфора. 

© Черныш Е. Ю., 2014.  

Постановка проблемы. Законодательство Украины позволяет применять стиральные порошки, 
содержащие до 35 % фосфатов. Из-за их применения в окружающую среду ежегодно попадает 70…75 тыс. т 
фосфатов [1]. Эколого-экономический подход к решению проблемы эффективного удаления соединений 
фосфора из сточных вод и их осадков предполагает решение следующих задач: определение механизмов 
биологического восстановления фосфора; уменьшение мобильности тяжелых металлов (ТМ), связывание их 
в устойчивой форме; снижение концентрации токсичных органических соединений; обеспечение 
экономической целесообразности удаления фосфора с его последующей утилизацией. 

Анализ предыдущих исследований. Методы удаления соединений фосфора из сточных вод и их 
осадков можно обобщить следующими направлениями: биологическое удаление фосфора, химическое 
осаждение, термическая обработка иловых осадков с последующим реагентным извлечением фосфора.  

В работе [2] исследовалось влияние различных условий аэрации на способность активного ила 
аэротенка и биореактора накапливать фосфор. В биореакторах МОС-2 была реализована технология 
глубокого удаления азота и фосфора за счет чередования условий аэрации: анаэробный резервуар, три зоны 
денитрификации, которые чередуются с тремя зонами нитрификации, где происходит аэрация. Установлено, 
что активный ил имеет тенденцию селекционировать организмы, способные накапливать фосфор; 
несоблюдение анаэробиоза в биореакторе МОС-2 приводит к возникновению проблем с удалением фосфора 
из сточных вод.  

Биологическое удаление соединений фосфора активным илом совместно с денитрификацией в условиях 
чередования аэробных и анаэробных условий на очистных сооружениях рассмотрено в работах [3, 4]. 
Важным является поддержание нормального функционирования факультативной анаэробной зоны в 
аэротенках. Для этого необходимо точное регулирование насыщения потока сточных вод кислородом, 
чтобы предотвратить ингибирование анаэробных фосфорудаляющих микроорганизмов, и наличие в них 
достаточного количества легкорастворяемого органического вещества для обеспечения их нормальной 
жизнедеятельности, что является нерешенной частью научной проблемы.  

Разработана технология с использованием процесса ацидофикации [5]. В ацидофикаторах реализуется 
анаэробное сбраживание сырого осадка. Ацидофикация в схемах с биологическим удалением фосфора, по 
утверждению авторов, позволит дополнительно изъять из сточной воды до 160 кг растворенного фосфора из 
всей массы поступающего (930 кг/сут). 

В Японии действуют реакторы Unitika PHOSNIX (извлечение фосфора с помощью Mg(OH)2 и NaOH) 
производительностью 6…20 м3/ч [6]. При этом образующиеся кристаллы опускаются на дно колонны, и их 
необходимо регулярно удалять для предотвращения нарушений в работе метантенка. 

Существуют также процессы «влажного» извлечения фосфора из ОСВ с различным содержанием сухого 
вещества под действием кислоты, давления, температуры и окислителей. Наиболее распространенными из 
них являются технологии KREPRO, LOPROX, Aqua Reci и Seaborne/Gifhorn [7]. В Германии разработаны 
промышленные установки Seaborne для извлечения фосфора при помощи MgO, NaOH, Na2S, H2SO4 и 
флокулянта. Однако эти установки отличаются высокой капиталоемкостью (7,5 млн евро) и техническими 
трудностями при реализации в промышленных масштабах. 

Таким образом, методы извлечения и вторичного использования биогенных элементов разрабатываются 
в странах Европы, США и Канаде, а также в Украине [2–7]. Однако все они являются дорогостоящими; 
эффективность удаления соединений фосфора варьируется в пределах от 40 до 80 %; многие методы 
разрабатываются для решения конкретных проблем, поэтому эффективны лишь при определенных, 
специфических условиях и на конкретных очистных сооружениях.  

Цель работы – обоснование возможности удаления фосфора из иловых осадков с использованием 
разработанной автором биотехнологии. 



Материалы и методы исследований. Лабораторная экспериментальная установка состоит из 
анаэробного биореактора и термостата Loip LT-108 (ТЖ-ТС-01/8-100) (РФ). Биореактор – анаэробная камера 
брожения цилиндрической формы из нержавеющей стали объемом V1 = 5 дм3. Рабочий объем не превышает 
7/10 общего объема. Камера покрыта теплоизоляционной пленкой, под которой по термостойким 
пластиковым трубам циркулирует подогретая до 37 °С вода. В нижней части корпуса биореактора находится 
отверстие для выгрузки обезвреженных ОСВ. В верхней части биореактора установлен патрубок для отвода 
газовой фазы с регулирующим клапаном. 

Уровень рН контролировали ежесуточно при помощи ионометра рХ-150 (Беларусь) с электродом 
стеклянным комбинированным ЭКС-10603. Влажность иловых осадков определяли гравиметрическим 
методом с высушиванием пробы при 378 К. Структуру образцов иловых осадков исследовали 
рентгендифракционным методом на автоматизированном дифрактометре ДРОН-4-07 (НПП «Буревестник», 
РФ). Качественный и количественный химический состав образцов (твердой фракции) вели с 
использованием микроскопа-микроанализатора растрового электронного РЭММА-102 (ОАО «СЕЛМИ», 
Украина), а также ИК-спектрофотометра «Концентратомер КН-3» (ООО «ПЭП» «СИБЭКОПРИБОР», РФ). 
Окраску по Грамму и методу Циля-Нильсона вели по общепринятым методикам. Микрофотографии 
микробных препаратов получали и обрабатывали при помощи цифровой системы вывода изображения SEO 
Scan ICX 285 AK-F IEE-1394 и морфометрической программы SEO Image Lab 2.0 (Сумы, Украина). 
Идентификацию культур – по определителю Берги [8] на основании данных по морфологии, физиологии и 
по биохимическим свойствам микробных клеток. 

Технологические параметры работы биореактора: доза фосфогипса – не менее 2000 мг на 1 дм3 в 
зависимости от концентрации соединений серы в иловых осадках, влажность осадков – 85…95 %, рН 
системы – 7,0…7,5, мезофильный режим работы (35 °С), время удержания – 10 суток. При этом 2000 мг/дм3 
– минимальная концентрация сульфат-ионов в условиях фазового равновесия, при которой основная часть 
(около 75 %) ионов серных соединений восстанавливается до сульфида сульфатредукторами. Нейтральное 
значение pH способствует сохранению сульфида водорода в растворе, благодаря чему поддерживается 
достаточно низкий восстановительно-окислительный потенциал жизнеспособности сульфатредукторов 
(<300 мВ). 

Верхний предел концентрации твердых частиц в иловых осадках, при которой еще возможно свободное 
перемешивание фаз, составляет 10…12 %. Если влажность органических осадков меньше 85 %, процесс 
анаэробного сбраживания отходов протекает медленно, так как не происходит свободного перемешивания 
фаз. При влажности осадков более 97 % наблюдается уменьшение газообразования.  

Использование мезофильного режима в процессе обработки сокращает затраты энергии и упрощает 
конструкцию анаэробного биореактора за счет отмены оборудование для подогрева и подачи острого пара.  

Объект исследования – иловые осадки. Содержание общих форм питательных элементов в иловых 
осадках является достаточно стабильным (табл. 1). 

Таблица 1 – Содержание общих форм биогенных элементов в иловых осадков г. Сумы 

Вид осадков Общий фосфор, % Общий азот, % Общий калий, % 
Осадки с иловой карты 1,24…4,96 0,75…0,80 1,53…3,41 
Избыточный активный ил 2,45…4,45 0,83…2,95 1,49…4,56 

Влажность осадков из иловых карт изменяется от 53,8 до 86,9 %, рНсол – от 6,5 до 7,2. Такой диапазон 